
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

665 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: SOFTWARE PER IL CALCOLO DELL¿IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

ON LINE- AGGIORNAMENTO PROCEDURA E MANUTENZIONE 
ANNO 2013 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Richiamato il decreto legge 06 dicembre 2011 n. 201 che ha istituito in via anticipata l’imposta 
municipale propria a decorrere dal 01.01.2012; 

 
Dato atto che 

a) le norme di applicazione di detta imposta sono state oggetto di profonde modifiche in 
particolare sulle modalità di calcolo, sulla quantificazione delle aliquote e delle rate di 
pagamento  con il decreto legge  02 marzo 2012 n 16 convertito con modificazioni  in legge  
26 aprile 2012 n. 44 e da ultimo con la legge 24 dicembre 2012 n. 228 e con il decreto legge 
09 aprile 2013 n. 35; 

 
b) l’Amministrazione ha approvato le aliquote dell'imposta municipale propria per l'anno 2013 

con deliberazione di consiglio comunale n. del … 
 

c) in seguito alle modifiche normative introdotte dalla citata legge 24 dicembre 2012 n. 228 è 
stata profondamente modificata la modalità di pagamento dell'imposta per i fabbricati di 
categoria  D che ora è di esclusiva competenza statale; 

 
d) in seguito a procedura di cottimo fiduciario nell'anno 2012 è stato acquisito un software e 

messo a disposizione sul sito internet comunale per consentire ai contribuenti di 
autocalcolare l'IMU dovuta, compreso il ravvedimento operoso; 

 
e) tale software si è dimostrato di facile utilizzo ed è stato utilizzato da numerosi contribuenti e 

dall'ufficio stesso; 
 

f) si rende ora necessario aggiornare tale software per effetto delle modifiche normative 
intervenute o che interverranno nel corso dell'anno 2013 nonché per le variazioni che 
verranno apportate dall'Amministrazione; 

 
g)  la scadenza prevista per il pagamento della prima rata della nuova imposta è fissato al 17 

giugno pv.; 
 

h) è stato chiesto alla ditta fornitrice del software acquisito lo scorso anno un preventivo di 
spesa per l'aggiornamento e la manutenzione per il corrente anno della procedura di calcolo 
IMU on line alle medesime condizioni previste lo scorso anno; 

 
i) la ditta A.p.systems srl  ha formulato con nota rif. 2013/CT/GP/0483 del 09 maggio 2013 

trasmessa via pec al protocollo generale n. 28181 un preventivo di euro 798,60 iva inclusa; 
 

 



RITENUTA la spesa congrua in relazione ai prezzi medi praticati per giornate di assistenza 
informatica e in relazione alle attività che presumibilmente dovranno essere svolte entro la fine 
dell'anno e ai prezzi praticati lo scorso anno in sede di gara; 
 
VISTO Il “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008; 
 

Precisato che:  

� il contratto ha per oggetto la fornitura di un software per il calcolo dell’IMU on line con 
specifiche caratteristiche e il suo aggiornamento e relativa assistenza tecnica per tutto l’anno 
2012;  

� il contratto verrà formalizzato con lettera commerciale ai sensi dell’art. 15, comma 1, del vigente 
regolamento interno per le spese in economia; 

� la scelta del Fornitore per la fornitura suddetta avverrà tramite affidamento diretto ai sensi del 
vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa e delle 
norme del D. Lgs 163/2006; 

� in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non sussistono, in misura 
minima interferenze tra il personale dipendente dell’Ente e del Fornitore, in quanto la fornitura 
si configura come aggiornamento di software già in uso; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012; 
 
Dato atto che è in corso di predisposizione il Bilancio  e richiamata la deliberazione di giunta 
municipale n. 368 del 27 dicembre 2012 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio. 
 
Dato atto che le somme in oggetto non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

 
VISTI: 

� il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995; 

� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

� l’art. 151, comma  4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
� la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 
� l’art. 163, del D. Lgs. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

• di approvare quanto indicato in premessa; 

• di procedere, per le motivazioni espresse nella premessa, all’acquisizione dei servizi di 
aggiornamento e di manutenzione del software  per il calcolo on line dell’imposta municipale 
propria per l'anno 2013 del Comune di Bassano del Grappa già in uso; 

• di assumere la spesa per l'acquisizione dei servizi di cui al punto uno per un importo di euro 
798,60 iva inclusa al capitolo 35700 del bilancio corrente; 

• di dare atto che si tratta di una spesa non periodica e  non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 

• di provvedere al pagamento della spesa dietro presentazione di apposita fattura; 

di acquisire il codice C.I.G. 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111946/0 

 
Firmato digitalmente  il 17/05/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/05/2013 al 01/06/2013 
 


